
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

Numero  Data 

70  14-06-2022 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA TAGLIO PIANTE 
 
 



 
IL SINDACO

 

VISTA la nota della Rete Ferroviaria Italiana pervenuta al Comune di Castelleone in data
04.06.2022 prot.9840 con la quale si chiede di emanare un’ordinanza con tingibile urgente
per l’imposizione d’obbligo, a carico dei privati confinanti con la sede ferroviaria, di
provvedere al taglio di rami e alberiche possano in caso di caduta interferire con
l’infrastruttura ferroviaria, costituendo un pericolo per la pubblica incolumità nonché
comportare interruzione di pubblico servizio.

 

CONSIDERATO:

Che ai sensi dell'art. 29 del D.Lvo n.285/1992 e s.m.i., " I proprietari confinanti hanno l'obbligo
di mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la strada o l'autostrada e di
tagliare i rami delle piante che si protendono oltre il confine stradale e che nascondono la
segnaletica o che ne compromettono comunque la leggibilità dalla distanza e dalla
angolazione necessarie e che qualora per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa
vengano a cadere sul piano stradale alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di qualsiasi
specie e dimensioni, il proprietario di essi è tenuto a rimuoverli nel più breve tempo possibile
";

Che ai sensi dell'art. 31 del D.Lvo n. 285/1992 e s.m.i., " I proprietari devono mantenere le
ripe dei fondi laterali alle strade, sia a valle che a monte delle medesime, in stato tale da
impedire franamenti o cedimenti del corpo stradale, ivi comprese le opere di
sostegno(fabbricati ed i muri di qualunque genere), lo scoscendimento del terreno, l'ingombro
delle pertinenze e della sede stradale in modo da prevenire la caduta di massi o di altro
materiale sulla strada. Devono altresì realizzare, ove occorrono, le necessarie opere di
mantenimento ed evitare di eseguire interventi che possono causare i predetti eventi ";

 
VERIFICATO che i proprietari di tutti i fondi confinanti con le strade pubbliche, sui quali si
verificano le situazioni di pericolo per la sicurezza stradale innanzi descritte, sono tenuti a
prendere tutti gli accorgimenti e a mantenere i propri fondi in situazioni tali da evitare il
verificarsi delle stesse.

 
VISTI :
• L'art. 50 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
• Gli Art. 1, 16, 17, 18, 19, 20, 30, del D.Lgs. n° 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) e
successive modificazioni;
• Gli Artt. 892, 894, 895, 896 del Codice Civile;

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s..m.i. “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267- “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali “;

 



RAVVISATA la necessità di ordinare una rapidissima attivazione di accertamenti tecnici e la
conseguente messa in sicurezza dell'immobile sopra identificato, nonché l'immediata
attivazione di ogni misura cautelativa atta a prevenire e scongiurare ogni pericolo alla
pubblica e privata incolumità;

 

ORDINA

 
A tutti i proprietari dei terreni confinanti con la rete della ferrovia comunali nel territorio del
Comune Castelleone, di provvedere a:

• Potare regolarmente le siepi radicate sui propri fondi e che provocano restringimenti,
invasioni o limitazioni di visibilità sulla ferrovia.

• Tagliare i rami delle piante radicate sui propri fondi e che si protendono oltre il ciglio
ferroviario o che nascondono o limitano la visibilità di segnali stradali/ferroviari o
interferiscono in qualsiasi modo con la corretta fruibilità e funzionalità della ferrovia.

• Rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio sporgenti dai terreni laterali e caduti
dai propri fondi sulla sede ferroviaria per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;

• Adottare comunque tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi
danneggiamento e/o pericolo e/o limitazioni della sicurezza e della corretta fruibilità della rete
ferroviaria confinante con i propri fondi.
 
COMUNICA
Controlli sul rispetto dell'ordinanza saranno svolti dalla Polizia Municipale e dal personale
addetto al servizio di Polizia Stradale ed, in generale, da tutti gli agenti accertatori previsti
dall'art. 12 del Codice della Strada, in collaborazione con gli uffici comunali che
provvederanno alla identificazione dei proprietari dei fondi interessati.

 
In caso di inadempienze da parte dei privati cittadini si procederà all'esecuzione d'Ufficio, e le
relative spese saranno poste a carico dei proprietari inadempienti, salvo l'applicazione della
sanzione amministrativa a norma di legge.

 
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio
On Line e presso i principali siti della pubblica affissione comunale per giorni 60 (sessanta).
 

RAMMENTA
 
II generale principio della responsabilità del custode della cosa, sia esso proprietario,
usufruttuario, enfiteuta, conduttore, ecc. sul quale grava la presunzione di responsabilità
generale ex art. 2051 del Codice Civile.
 
DISPONE

 

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Rete Ferroviaria Italiana spa



Direzione Operativa infrastrutture Territoriale Milano Via Ernesto Breda 28, 20126 Milano, rfi-
doi.doit.mi.utls.rfi.it, al Corpo di Polizia Locale del Comune di Castelleone ed all'Ufficio
Tecnico del Comune di Castelleone; 

 

COMUNICA

 

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che:

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010
n° 104, oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in
applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

 

Il Responsabile del Procedimento è l’Arch, Nicoletta Rho in qualità di Responsabile del
Settore “Ambiente-Urbanistica ed edilizia-Sportello Unico della attività produttive” del Comune
di Castelleone.  Gli atti del Procedimento Amministrativo sono disponibili presso il
Responsabile del Settore negli orari di apertura al pubblico degli uffici.

 

                                                                                  IL SINDACO

Prof. Pietro Enrico Fiori

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 
 

COMUNE DI CASTELLEONE
Provincia di Cremona

ORDINANZA n.70 del 14-06-2022 avente ad oggetto: ORDINANZA TAGLIO PIANTE
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-06-
2022 .
 
 
 Castelleone, 14-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

AMMINISTRATIVO, AFFARI GENERALI,
SPORT E CULTURA 

  VALCARENGHI MARIA ROSA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


